PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   10   сентября   2020   года   №   2978
	О внесении изменений в Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», утвержденный постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 11.07.2016 г. № 2068

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.07.2020 № 975 «О внесении изменений в общие требования к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 11.07.2016 г. № 2068, согласно Приложению № 1.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                                  А.Н. Соклаков
Согласовано:

Петрюк О.Г.

Тюрина Ю.В.

Михалева И.Н.

Исп. Иванова О.В. (37-506)

Разослано: дело-1, ОУиВ-1, КФ-1, юридический отдел -1, МКУ «ЦБ КО»-1, УГЗМИ-1, ОИТ (в эл.виде), районная библиотека-1.
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 10 сентября 2020 года № 2978

ПОРЯДОК

признания безнадежной к взысканию и списания задолженности

по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению

в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район

Ленинградской области
1. Настоящий Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее — Порядок), определяет основания и процедуру признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

2. Для целей настоящего Порядка под задолженностью понимается задолженность по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей (далее – задолженность).

3. Инициатором признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам выступает главный администратор поступлений бюджета муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее - администратор).

4. Администратор представляет в Отдел учета и выплат администрации муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее - Отдел) письменное ходатайство о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам с приложением документов, указанных в пунктах 5 - 11 настоящего Порядка.

Отдел в течение десяти дней со дня получения ходатайства о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам рассматривает представленные администратором документы и в случае неполного представления документов, необходимых для подготовки заключения, или представления документов, оформленных ненадлежащим образом, в пятидневный срок запрашивает необходимые дополнительные материалы.

Администратор представляет в Отдел необходимые дополнительные материалы в пятидневный срок со дня получения запроса.

5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности ликвидированного юридического лица, а также в случае принятия в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» регистрирующим органом решения об исключении недействующего юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц, принимается на основании следующих документов:

а) документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика платежей в бюджет;
б) документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица – плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

в) постановления о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания;
г) справки администратора о сумме безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет района, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

д) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

е) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

6. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности юридического лица, ликвидированного в порядке банкротства, в том числе в порядке банкротства отсутствующего должника, принимается на основании следующих документов:

а)  копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства;

б) документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика платежей в бюджет;
в) документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица – плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

г) судебного акта о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

д) постановления о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания;

е) справки администратора о сумме безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет района, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

ж) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

з) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

При этом безнадежной к взысканию признается и списывается задолженность организации, не погашенная за счет конкурсной массы.

7. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности индивидуального предпринимателя, признанного несостоятельным (банкротом), принимается на основании следующих документов:

а) судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);
б) судебного акта о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

в) постановления о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания;

г) справки администратора о сумме безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в  бюджет района, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

д) выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя;

е) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

ж) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

При этом безнадежной к взысканию признается и списывается задолженность организации, не погашенная за счет конкурсной массы.

8. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица, умершего или объявленного судом умершим, принимается на основании следующих документов:

а) документа, свидетельствующего о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

б) справки администратора о сумме безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет района, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

в)  выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

г) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
9. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица, осужденного к наказанию, принимается на основании следующих документов:

а) акта об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

б) справки администратора о сумме безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет района, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

в)  выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

г) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

10. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности должника в случае вступления в законную силу решения суда об отказе во взыскании задолженности, принимается на основании следующих документов:

а) копии судебного акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
б) судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

в) справки администратора о сумме безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в  бюджет района, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

г)  выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

д) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

11. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности должника в случае прекращения исполнительного производства в отношении взыскания задолженности при условии невозможности повторного предъявления исполнительного документа в пределах сроков давности либо по их истечению в случаях, установленных Федеральным законом от 2 октября 2007 года № 229- ФЗ «Об исполнительном производстве», принимается на основании следующих документов:

а) копии решения суда о взыскании задолженности;

б) копии исполнительного листа;

в) копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве;

г)  выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

д) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

12. Отдел направляет документы, указанные в пунктах 5 - 11 настоящего Порядка, в комиссию по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет района (далее - комиссия).

13. Комиссия рассматривает представленные Отделом  материалы и принимает решение о признании либо об отказе в признании задолженности плательщика безнадежной к взысканию и подлежащей списанию.

Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в  бюджет района, оформляется комиссией в форме Решения согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

Положительное решение комиссии с проектом распоряжения администрации района, подготовленным Отделом, направляется на рассмотрение Главе  администрации района в установленном порядке.

Отрицательное заключение направляется инициатору с указанием причин отказа в течение десяти дней после принятия решения комиссией.

14. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в  бюджет района, производятся на основании распоряжения администрации района.

15. Распоряжение администрации района о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет района, является основанием для списания данной задолженности, отметки в регистре учета с записью «Списано в соответствии с распоряжением администрации района от «______» «________» № ______, пункт _______» по дате подписания распоряжения и закрытия лицевого счета плательщика при условии, что задолженность списывается полностью.

На основании распоряжения администрации района о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, главный администратор доходов в течение пяти рабочих дней производит списание невозможной к взысканию задолженности по закрепленным за ним видам неналоговых доходов бюджета района, а также списывает пени, образовавшиеся на дату принятия решения.

Ю.С. Филатова

Ю.С. Филатова